
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO COMPRENSIVO ”ENNIO QUIRINO VISCONTI” 

Via della Palombella 4 - 00186  Roma  - Tel  06.6833114 – Fax  06.68803438 
Cod. Mecc. RMIC818005 - Codice Fiscale  97198370583 –web  www.icvisconti.gov.it 
e-mail  rmic818005@istruzione.it     e-mail certificata  rmic818005@pec.istruzione.it 

 
Decreto Dirigenziale  
Prot. n.  3595/C24c      Roma, 21/12/2018 
 
       
 
OGGETTO: Decreto di avvio e di assunzione a bilancio - Codice progetto 10.1.6A-FSEPON-LA-2018-2  
Il curricolo verticale per promuovere il successo formativo 
Avviso n. 2999 del 13/03/2017 - FSE - Orientamento formativo e ri-orientamento Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE) -Obiettivo specifico – 10.1 – “Riduzione del fallimento formativo precoce e della 
dispersione scolastica e formativa” – Azione 10.1.6 - “Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle 
scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi”. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 (c.d. “La Buona Scuola”), recante “Riforma del   sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative” all’articolo 1, comma 1, lettere 
l) e m), individua tra gli obiettivi formativi delle istituzioni scolastiche :” […] prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, […]valorizzazione della scuola intesa come comunità attiva, aperta al territorio e in 2 
grado di sviluppare e aumentare l’interazione con le famiglie e con la comunità locale […] e apertura 
pomeridiana delle scuole”. 
VISTO il  PON “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento”, approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 e successive modifiche approvate con la 
Decisione di esecuzione della Commissione del 18.12.2017 C(2017) n. 856  
VISTO Avviso n. 2999 del 13/03/2017 - FSE - Orientamento formativo e riorientamento 
Viste le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014/2020; 
VISTA la nota autorizzativa del MIUR n.38440.29-12-2017 Azione 10.1.6 - “Azioni di orientamento, di 
continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi” 
 

SOTTOAZIONE Codice identificativo progetto Importo autorizzato 

10.1.6A 10.1.6A-FSEPON-LA-2018-2 € 22.057,50 

 
 
 

mailto:rmic818005@pec.istruzione.it


Sottoazione 
 

Codice identificativo 
progetto 

Titolo Modulo  
 

'Importo 
Autorizzato 

Modulo' 
 

10.1.6A 10.1.6A-FSEPON-LA-
2018-2 

 Laboratorio di matematica, scienze, e 
competenze digitali peer to peer (30 ore) 

€ 5.682,00  

10.1.6A 10.1.6A-FSEPON-LA-
2018-2 

Per una didattica dell¿Italiano 
argomentativo (30 ore) 

€ 5.682,00 

10.1.6A 10.1.6A-FSEPON-LA-
2018-2 

GEOMETRIA DEL CERCHIO - ALGEBRA 
EQUAZIONI DI PRIMO GRADO (30 ore) 

€ 5.682,00 

10.1.6A 10.1.6A-FSEPON-LA-
2018-2 

COSA SI ASPETTA IL GENITORE, COSA SI 
ASPETTA SUO FIGLIO (30 ore) 

€ 5.011,50 

   € 22.057,50 

 
 

VISTE le delibere n. 2633/B13 del 18/10/2016 Collegio docenti e n. 2632/B123 del 12/10/2016 del Consiglio 
d’Istituto, con le quali è stata approvata la presentazione della candidatura da parte della scuola relativa al 
progetto PON FSE 2014-2020, di cui all’Avviso prot. AOODGEFID prot. n. 2999 del 13/03/2017. Orientamento 
formativo e ri-orientamento 

 
CONSIDERATO che il Programma Annuale dell’I.C. E.Q.Visconti è stato approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n° 59 del 24 gennaio 2018 e che il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole; 

 
DECRETA 

 
la formale assunzione a bilancio e l’inserimento nel Programma annuale per l’esercizio finanziario 2018 del 
finanziamento concernente i progetti PON-FSE, come di seguito specificato: Obiettivo specifico 10.1 – 
Azione 10.1.6 azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, 
universitari e lavorativi. – Codice identificativo 10.1.6A-FSEPON-LA-2018-2 e l’iscrizione delle relative spese 
previste, come di seguito indicato: 

 

ENTRATE modello A USCITE Modello A 

Aggregato Voce Importo Scheda progetto Importo 

04- Finanziamenti da 
Enti territoriali da altre 
istituzioni pubbliche. 

€ 22.057,50 P12 PON FSE 2014-2020  
10.1.6A-FSEPON-LA-
2018-2 

€ 22.057,50 

01- Finanziamento UE 
(Fondi vincolati) 

   

 
Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio d’Istituto per la formale presa d’atto e pubblicato al sito 
web dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione. 
 
CUP B87I17001020007 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Rossana Piera Guglielmi 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art.3 comma 2 D.lgs 39/93) 

 
 


